

Środa, 29 marca 1967 roku
Rok XXII Nr 73 (6311)**DZIENNIK
ŁÓDZKI****1 kwietnia
wiosenna
sesja Sejmu**

Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt. 2 Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Rada Państwa postanowiła zwołać szóstą sesję Sejmu IV kadencji z dniem 1 kwietnia 1967 roku.

Przewodniczący Rady Państwa
(-) E. Ochab
Sekretarz Rady Państwa
(-) J. Horodecki

* * *

Data pierwszego w sesji wiosennej posiedzenia Sejmu ustalona zostanie przez Prezydium Sejmu i podana do wiadomości w późniejszym terminie.

**Kwiecień pogodny
i ciepły**

Kwiecień będzie ciepły i pogodny. Średnia temperatura, która zazwyczaj waha się u nas w tym okresie w granicach 8 st., w tym roku będzie nieco wyższa, a opady w pobliżu normy, czyli 36 mm.

Na początku miesiąca temperatura wyniesie w dzień 14 st., nocą nieco powyżej zera. Okresami wystąpią niewielkie opady deszczu.

Pod koniec pierwszej dekady kwietnia spodziewane jest nieznaczne ochłodzenie przy spadku temperatury dniem do 8 st., ale tylko na kilka dni. W okresie tym mogą wystąpić przejściowe opady deszczu, a lokalnie deszczu ze śniegiem.

W drugiej i trzeciej dekadzie kwietnia ma być na ogół ciepło z temperaturą dniem w granicach 16-18 st., a lokalnie nawet do 20 st., zaś nocą 3-5 st. oraz pogodnie z przejściowymi okresami większego zachmurzenia i możliwością niewielkich opadów deszczu. Należy się liczyć w tym czasie z dwutrydniowymi okresami chłodu.

**India rezygnuje
z produkcji
broni atomowej**

India mogłaby wyprodukować własną broń jądrową, ale postanowiła nie produkować jej w chwili obecnej. Takie oświadczenie złożył w dniu 27 bm. w izbie niższej parlamentu, indyjski minister spraw zagranicznych M. Chogla. Możliwość produkcji energii nuklearnej Indii - podkreślił minister - będą wykorzystane tylko dla celów pokojowych.

Zasady przyjmowania kandydatów

Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego ustaliło zasady przyjmowania kandydatów do pierwszych klas szkół zawodowych i liceów ogólnokształcących w roku 1966-68. Podania o przyjęcie wraz z dokumentami - ostatnie świadectwo, wykaz ocen uzyskanych przez uczniów klas ósmych w pierwszym półroczu, wypis

Olbrzymy powietrzne

»Tu-104«, »Boeingi«, »Comety«, DC-9, lądować będą w lecie na Okęciu

Geograficzne położenie Warszawy sprawia, że - chociaż nie ma ona jeszcze odpowiedniego dworca lotniczego - na Okęciu lądować coraz więcej zagranicznych samolotów. W naszej stolicy ma już swe stałe samodzielne przedstawicielstwa 18 zagranicznych towarzystw lotniczych, w tym wszystkie największe europejskie. Do szefów kilku tych placówek zwrócił się przedstawiciel PAP - red. Bożydar Sosien z pytaniem, jakie wprowadzają w sezonie nowości na warszawskiej linii.

Z Moskwy do Warszawy i z powrotem 4 razy w tygodniu, od kwietnia będziemy latali 5 razy, a od czerwca do października - codziennie. Aktualnie na linii warszawskiej kursują 56-osobowe odrzutowce TU-124,

a od maja - w związku z przewidywanym wzrostem frekwencji - zastąpimy je 100 miejscowymi TU-104. W przyszłości planujemy wprowadzenie samolotów TU-134, bardzo szybkich, 72-miejscowych, charakteryzujących się m. in. dużym komfortem kabiny.

Samolotami „Aeroflotu” można najdogodniej lecieć z Warszawy tranzytem przez Moskwę i odwrotnie również do Hawaj, Dżakarty, Delhi, Pekinu, Rangunu i Brazzawille.

M. Poliakoff - „Air France”: Linie warszawskie zaliczamy do dobrych. Frekwencja pasażerów stale wzrasta. W tym roku po raz pierwszy - począwszy od 16 czerwca - wprowadzamy na linię Paryż - Warszawa odrzutowce typu „Boeing” 164-miejscowe. Będą one kursowały raz w tygodniu - we wtorki; natomiast w czwartki i niedziele, tak jak dotychczas, latać będą 84-miejscowe „Caravelle”.

Sledztwo Garrisona**Nakaz aresztowania
kolejnego świadka**

Urząd prokuratora okręgowego w Nowym Orleanie:

**Sesja Unii
Międzyparlamentarnej**

28 marca w Palmie na Majorce otwarta została wiosenna sesja Komitetu Wykonawczego Unii Międzyparlamentarnej. Bierze w niej udział blisko 300 parlamentarzystów z 55 krajów. Delegacji polskiej przewodniczy wicemarszałek Sejmu Jan Karol Wende.

**Stan wyjątkowy
w Boliwii**

Prezydent Boliwii, Barrientos, wprowadził stan wyjątkowy w południowo-wschodniej części kraju. Decyzję tę prezydent motywuje pojawieniem się na wspomnianym obszarze ruchu partyzanckiego.

**do szkół
średnich**

aktu urodzenia, świadectwo o stanie zdrowia i przydatności fizycznej do obranego za-

wodu, ewentualnie także zaświadczenie poradni wychowawczo-zawodowej - kandydaci mają składać w ciągu kwietnia br. Zgłoszenia kandydatów do klas pierwszych zostaną rozpatrzone przez szkolne komisje. Uczniowie, którzy nie zostaną zakwalifikowani do zdawania egzaminu w danej (A) Dalszy ciąg na str. 2

**20 rocznica
śmierci
K. Świerczewskiego
Hołd wielkiemu
żołnierzowi
patriocie
i rewolucjonście**

We wtorek, w 20 rocznicę śmierci generała broni Karola Świerczewskiego - legendarnego Waltera, bojownika o wolność Hiszpanii i człowiego współtwórcy Ludowego Wojska Polskiego, który 28 marca 1947 r. poległ pod Baglrodem w walce z faszystami. (B) Dalszy ciąg na str. 2

ZSRR**Do 7 listopada
będzie wprowadzony
5-dniowy
tydzień pracy**

W Moskwie rozpoczęły się we wtorek obrady plenum Komitetu Centralnego Wszech Związkowej Centralnej Rady Zawodowców (WCSPS).

Referat w sprawie wprowadzenia w Związku Radzieckim 5-dniowego tygodnia pracy wygłosił przewodniczący WCSPS, Wiktor Griszyn. Wprowadzenie pięciodniowego tygodnia pracy z dwoma wolnymi dniami ma być w zasadzie zakończone do dnia 7 listopada br. - do dnia 50 rocznicy państwa radzieckiego.

Obywatele radzieccy będą mieli zamiast dotychczasowych 52 dni wolnych od pracy w roku - przeszło 100 dni wolnych, nie licząc świąt.

Nowy system będzie dotyczył 66 mln zatrudnionych. Nowy system nie będzie wprowadzony w dziedzinie szkolnictwa.

**Bezwarunkowe wstrzymanie bombardowań DRW
zasadniczym warunkiem podjęcia rokowań
Nowe propozycje U Thanta**

Korespondent PAP red. Górnicki donosi: 28 bm. sekretarz generalny ONZ U Thant spotkał się z ponad 400 dzielnikami rządu na konferencji prasowej, którą niemal w całości poświęconą była kryzysowi

**Francuski podwodny
okręt atomowy**

We francuskim porcie Cherbourg prezydent de Gaulle weźmie w środę udział w uroczystości wodowania pierwszego podwodnego okrętu francuskiego o napędzie atomowym.

„Redoutable” - łódź podwodna o nośności 9 tys. ton - wejdzie do służby w 1970 roku. Jest to pierwsza z trzech jednostek tego typu. Każda z tych łodzi uzbrojona będzie w 16 rakiet typu „Polaris” z głowicami o sile wybuchu 500 kiloton, tzn. 40 razy więcej niż bomba zrzucona na Hiroszimę. Zasięg rażenia będzie wynosił 3.200 km.

Łodzie atomowe będą mogły przebywać pod wodą przez 90 dni.

**Przemysł skórzany inwestuje
KIERUNEK modernizacja
i rozbudowa**

(Informacja własna)

Rosnące z roku na rok zadania przemysłu skózanego - zadania coraz poważniejsze, szczególnie jeżeli chodzi o jakość produkowanego w Polsce obuwia - wiążą się ściśle z koniecznością dalszej rozbudowy i szybkiej modernizacji zakładów branży obuwniczej. W tym też głównie kierunku idą plany inwestycyjne przemysłu skózanego, na których realizację w latach 1966-70 przeznaczona jest 1.600 mln. zł. W liczbie tej - jak stwierdza Zjednoczenie Przemysłu Skózanego w Łodzi - zbyt małą część (bo tylko 373 mln. zł) stanowią jednak nakłady na inwestycje przedsiębiorstw. Najwięcej natomiast, bo 695 mln. zł przeznaczono na inwestycje centralne. Trzeba tu dodać, że na zakup maszyn i urządzeń z importu, przemysł skórzany otrzyma w bieżącej pięcioletce prawie 45 mln. zł dewizowych. Przynależą do tego także wydatki na zakup maszyn i urządzeń z importu, przemysł skórzany otrzyma w bieżącej pięcioletce prawie 45 mln. zł dewizowych. Przynależą do tego także wydatki na zakup maszyn i urządzeń z importu, przemysł skórzany otrzyma w bieżącej pięcioletce prawie 45 mln. zł dewizowych.

Nowe obiekty w planie na lata 1966-70, to fabryki obuwia w Słupsku i Gnieźnie oraz garbarnie w Radomiu i Lesznie Górnym. Poza tym:

opracowano już program rozbudowy i modernizacji kilkunastu zakładów przemysłu skózanego, a m. in. Starogardzkich Zakładów Obuwia, fabryki obuwia w Radomiu, garbarni w Brzegu, Skoczynie, Białymstoku, Łodzi. Zaplanowano także rozbudowę Centralnego Laboratorium Obuwniczego i Wytwórni Części Maszyn Obuwniczych w Chełmku, modernizację gumowni oraz budowę oddziału sztucznej skóry w Otmęcie itd.

Niezależnie od tych inwestycji przemysł skórzany przygotowuje się do rozpoczęcia budowy nowej, wielkiej garbarni skór miękkich (lokalizacja nie została jeszcze ustalona), po której uruchomieniu będzie można zlikwidować, najprawdopodobniej po roku 1975, kilka małych, wyeksploatowanych technicznie garbarni, gdzie brak jest możliwości dalszej rozbudowy.

Ponadto przy projektowanej nowej garbarni w Przemysławku zakłada się budowę fabryki obuwia o zdolności produkcyjnej 5 mln. par rocznie.

Uwaga, Czytelnicy!

Dziś i jutro —
6 stron**Ratunek dla zabytków
SANDOMIERZA**

Pomoc przy ratowaniu zabytkowego Sandomierza deklarują zakłady pracy z różnych stron kraju.

M. in. kopalnia siarki w Machowie dostarczy sprzęt wiertniczy, który będzie wykorzystany do przeprowadzenia wierzeń w kierunku wschodniej części miasta.

Pierwsze kroki zmierzające do powstrzymania dalszych ruchów ziemi zostały już zrobione. Wypływająca ze skarpy woda jest odprowadzana do niższej położonych terenów, wyrwy w jezdni zostały zamurwane, poszczególne części skarpy wzmocniono.

Górnicy z bytomskiego przedsiębiorstwa robót górniczych kontynuują zasypanie lessem z domieszka szkieł wodnego lochów i korytarzy, biegnących pod wschodnią i południową częścią rynku. Dotychczas zasypano ok. 400 metrów chodników, ratując od zniszczenia kilkanaście zabytkowych kamieniczek.

Wstępne badania wykazały, że loch/ i korytarze ciągną się pod całym starym miastem, które zajmuje 40 ha. Lochy te prowadzą w różnych kierunkach, m. in. do ratusza, Kazimierzowskiego Zamku i Bramy Opatowskiej. W niektórych rejonach miasta znajduje się aż 5 kondygnacji lochów.

Pewne odcinki podziemnych korytarzy zostaną zabezpieczone i udostępnione turystom.

**R. Kennedy
nie będzie
kandydował**

Senator Robert Kennedy podał w poniedziałek do wiadomości, że nie zamierza ubiegać się o wysunięcie go przez partię demokratyczną jako kandydata na stanowisko prezydenta USA w wyborach w 1968 roku.

**Skrót najważniejszych depesz
z kraju i ze świata czytaj na str 2**



Samorzady robotnicze szkołą demokracji socjalistycznej

Marian Sikora — I sekretarz KD PZPR Łódź-Górna

Problemy samorządu robotniczego od wielu lat stoją w centrum uwagi organizacji partyjnej naszej dzielnicy. Zajmujemy się nimi na bieżąco oraz przy okazji okresowych analiz i podsumowań. Zdajemy sobie bowiem sprawę, że od prawidłowej pracy samorządów, od właściwego ich miejsca w przedsiębiorstwach zależy nie mało, tak w dziedzinie realizowania zadań ekonomicznych przemysłu, jak i polepszenia warunków pracy robotników, kształtowania prawdziwie socjalistycznych form zarządzania przedsiębiorstwem i współzycia ludzi w zakładach pracy.

Samorzady robotnicze są bowiem orężem demokracji socjalistycznej w jak najszerszym tego słowa znaczeniu; są one przy tym szkołą kolektywnego zarządzania i gospodarowania. Dlatego z tak powszechnym uznaniem idea samorządów została przyjęta przez załogi fabryczne i tak nie słabnącym zainteresowaniem cieszą się wszystkie związane z pracą samorządów problemy. U podstaw tych pozytywnych zjawisk leży popularność ankiety „Dziennika Łódzkiego” pt. „Samorząd robotniczy”, zorganizowanej w ramach konkursu rozpisanego przez ZG Zw. Zaw. Włóknarzy z okazji zbliżającego się Dnia Włókniarza. Wyowiedzi działaczy samorządowych i pracowników przedsiębiorstw przemysłu lekkiego w tej ankiecie — z pewnością przyczynią się do dalszego usprawnienia działalności samorządów robotniczych.

Wydaje się jednak, że nie wszyscy zabierający dotychczas w ramach tego konkursu głos, zdobyli się na obiektywną ocenę sytuacji i zjawisk, z jakimi stykają się w swej pracy samorzady robotnicze. Rozumiejąc potrzeby i

Propozycja z Włoch...



Już od ok. tygodnia warszawiarce odwiedzają Pałac Kultury i Nauki w Warszawie, by obejrzeć ekspozycję odzieży włoskiej. Ekspozycjami są sukienki, garsonki, piaseczki, setki odmian i fasonów sweterków, najrozmaitsze rodzaje bielizny i modnych pończoch. Prezentują te wyroby najbardziej znane na świecie włoskie firmy, jak mediolńska La Castellana (bielizna), Luísa Apagnoli z Perugii (dzianina i konfekcja trykotowa), Calza Bloch (pończochy), Seterle Tedo (materiały jedwabne) oraz kilka innych. Przedstawiciele polskiego handlu zagranicznego zapewniają, iż wkrótce po zawarciu umów, w naszych sklepach konfekcyjnych pojawią się niektóre z wystawionych artykułów. Na zdjęciu: stolisko z pończochami firmy Calza Bloch. Pokazano tam kilkadziesiąt rozmaitych wzorów i barw modnych obecnie pończoch azurowych.

CAF — fot. Rosiak

konstruktywną wartość krytyki, nie można się zgodzić, aby krytyka ta dyktowana była osobistymi względami, czy narosłymi w toku pracy kompleksami, u źródeł których leży nierazko odczucie niedoceniaenia czy niespektowania autorytetu samorządu w fabryce. Nie w każdym przypadku kompleksy te mają swoje uzasadnienie. Natomiast trudno się nie zgodzić z twierdzeniem, iż o autorytecie każdego samorządu z osobna decyduje w głównej mierze postawa i praca zrzeszonych w nim ludzi, mandatarzy zaufania społecznego załogi.

Formy demokracji socjalistycznej, a taką formą jest i samorząd robotniczy, ulegają zmianom i kształtują się w zależności od wielu warunków właściwych każdemu społeczeństwu budującemu ustrój społeczny, podczas gdy sama idea rozszerzenia bezpośredniej demokracji robotniczej i współudziału załóg w zarządzaniu przedsiębiorstwem jest wspólna i wynika z marksistowsko-leninowskich założeń nauki o państwie. Dotychczasowy dorobek i osiągnięcia w tym zakresie ugruntowały w całym społeczeństwie pogląd, iż samorząd robotniczy stanowi niezbędny warunek prawidłowego przebiegu budownictwa socjalistycznego.

Samorząd robotniczy w myśl postanowień ustawy z 1958 roku stał się organem koordynowania działalności różnych organizacji robotniczych, funkcjonujących pod politycznym kierownictwem partii. Organy samorządu są reprezentantem uprawnień załogi, jej produkcyjnych i społecznych interesów w przedsiębiorstwie. Samorząd robotniczy spełnia więc w zakładzie podstawowe funkcje: organizacyjno-gospodarczą i społeczno-wychowawczą. Nie ulega wątpliwości, że funkcje te są nierozdzielnie ze sobą związane.

Nadzór i kontrola jest jednym z podstawowych elementów działalności ekonomicznej samorządu, a zwłaszcza rady robotniczej. Wiąże się to ściśle z udziałem rady i całego samorządu w podejmowaniu decyzji i uchwał dotyczących pracy i rozwoju przedsiębiorstwa. Realizacja tych decyzji i uchwał należy przede wszystkim do kierownictwa zakładu, a organy samorządu winny kontrolować ich wykonanie.

Aczkolwiek ocena działalności samorządów robotniczych na terenie naszej dzielnicy jest pozytywna — nie oznacza to, że wszystkie samorzady w jednakowym stopniu wypełniają swoje obowiązki, jak również nie

wszystkie w jednakowy sposób korzystają ze swych uprawnień. Zwracaliśmy na to i stale zwracamy uwagę. M. in. w niektórych zakładach w sposób niedostateczny kontroluje się realizację uchwał i podjęte zobowiązania, zbyt mało też niektóre samorzady przykładają wagi do aktywności wszystkich członków samorządu oraz nie we wszystkich zakładach dbają o takie przygotowanie KSR, aby robotnicy mieli warunki do aktywnego, a nie biernego w nich udziału.

Należy też powiedzieć, iż na ogół jest słaba praca oddziałowych rad robotniczych i związkowych. Podkreślamy to szczególnie mocno, gdyż uważamy, iż od aktywności tych samorządowych ogniw zależy w poważnej mierze praca poszczególnych wydziałów produkcyjnych i całego samorządu. Dobrze, że w publikowanych w „Dzienniku Łódzkim” materiałach sprawy te znalazły swój oddźwięk.

Ujemnym zjawiskiem, obserwowanym w wielu zakładach, jest też ciągle jeszcze zbyt mały udział kobiet w pracy organów samorządowych. Również w dziedzinie wykorzystywania uprawnień samorządów np. przy dokonywaniu podziału funduszu zakładowego bądź przy rozdziale premii i nagród obserwuje się wciąż jeszcze wiele niepokojących zjawisk. Znane są wypadki dzielenia funduszu nagród bez udziału przydziału czy przewodniczącego rady robotniczej, faworyzujące administrację kosztem robotników itp. Nadal też natrafia się na fakty nie zawsze dostatecznego udziału rad robotniczych w przygotowaniu

materiałów na KSR, a tylko w niewielu przedsiębiorstwach przygotowuje się odpowiednie koreferaty.

Wskazywanie na te zjawiska, a przede wszystkim w porę przeciwdziałanie im pozostaje nie bez wpływu na autorytet samorządu i na jego pozycję wśród załóg. Dziś, kiedy przed aktywnym polityczno-gospodarczym zakładem, a w tym i przed samorządami robotniczymi — stoją tak ważne zadania, jak przygotowanie warunków do II etapu realizacji uchwał VII Plenum KC PZPR — świadoma, energiczna, wolna od osobistych, a mało istotnych urazów postawa działaczy samorządowych zdecydowanie może w olbrzymim stopniu, jakie wyniki przyniosą prace nad realizacją tych uchwał.



Stolik — kwiat

W Brukseli na wystawie wynalazków, która zgromadziła w tym roku tysiąc nowości, zaprezentowano między innymi stolik zastawiany z segmentów w kształcie płatków kwiatu. Poszczególne segmenty służą jako pomocnicze stoliczki.

CAF — Belga

40 lat pracy naukowej

Niejednokrotnie spotykalem prof. dr Konrada Jażdżewskiego w różnych zapadłych kątach naszego województwa — nad brzegami Warty, czy na wydmach piaszczystych w Lutomiersku — kiedy wraz z ekipą swych pracowników prowadził tam badania wykopaliskowe.

Z wielkim napięciem śledziłem wtedy prof. Jażdżewski

każdy ruch łopaty swoich pomocników, usiłujących wydrzeć z głębi ziemi tajemnicę ukryte w niej przez wieki. A potem z rozjaśnioną twarzą wyrokował: „Cóż to za kapitalne znalezisko! Cóż to za cenny przyrządek do poznania pradziejów naszego narodu!”

Dr Jażdżewski, profesor Katedry Archeologii przy Uniwersytecie Łódzkim, od ro-

ku 1945 dyrektor Łódzkiego Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego, które zorganizował od podstaw, autor wielu cennych prac, wysoko notowanych również za granicą, obchodzi obecnie 40-lecie swojej pracy naukowej. A jak to się stało, że poświęcił się właśnie archeologii? Postuchajmy, co na ten temat mówi sam Jubilat.

— Kiedy miałem 5 lat (a więc w roku 1913) wraz z rodzicami bawiąc w Petersburgu, lubiłem zwiędzać tamtejszy Ermitaż, którego skarby wywarły na mnie niezwykle wrażenie. Nie mniej — również jeszcze jako małego chłopca — zafascynowały mnie zbiory starożytności w muzeach berlińskich, a nieco później (w r. 1919) w muzeum poznańskim. Niemal fantazję moją podniecała „Stara baśń” Kraszewskiego, ale przede wszystkim zawazył tu wpływ mojej nie żyjącej już matki — Cecylii Jażdżewskiej. Interesowała się ona archeologią i mieszkając potem w Praszce, zwróciła moją uwagę na tamtejsze emmentarsko kultury łużyckiej z końca epoki brązu.

W rezultacie już jako 15-letni chłopiec sam na własną rękę prowadziłem poszukiwania na piaszczystych wydmach w Dębnie, w powiecie rawickim. Takiej radości jak wówczas, kiedy znalazłem tam ulamki naczyń i wyroby krzemienne z neolitu, nie przeżyłem już nigdy potem w życiu.

W r. 1925 prowadzono prace budowlane przy katedrze w Gnieźnie i roboty ziemne na tamtejszym rynku. Gorliwie chronilem wówczas znajdowane tam zabytki z czasów wczesnoplastowskich, a odkryte przede mną przedmioty wreczyłem mojemu późniejszemu mistrzowi prof. J. Kostrzewskiemu z Poznania. Ten wciągnął je do zbiorów tamtejszego Muzeum Archeologicznego, mnie zaś ofiarował swoje wspaniałe dzieło: „Wielkopolska w czasach przedhistorycznych”. I ten też moment zdecydował głównie o tym że poświęciłem się pracy naukowej.

Rezultaty tej życiowej pasji prof. dr Konrada Jażdżewskiego są niezwykle cenne dla nauki polskiej. Ma on na swoim koncie przeprowadzenie badań archeologicznych na około 100 wiekowych stanowiskach (głównie w Wielkopolsce, na Kujawach, w Polsce środkowej i na Pomorzu Gdańskim) oraz badania powierzchniowe na kilkuset stanowiskach. Ogłosił drukiem około 220 pozycji bibliograficznych z zakresu archeologii.

Jedną z ostatnich jego prac są „Pradzieje Polski” dzieło, które prof. Jażdżewski opracował wspólnie ze swoim wielkim mistrzem prof. Józefem Kostrzewskim i swoim uczniem — dr Waldemarem Chmielewskim.

Zestaw trzech nazwisk współautorów owej książki jest bodaj symboliczny: prof. Jażdżewski, to jak gdyby łącznik między starymi a nowymi laty archeologii polskiej. Wiadomości przekazane sobie przez swych poprzedników, dżisiejszy Jubilat pomnożył znakomicie własną pracą i własnymi odkryciami, przekazując je z kolei swoim następcom, ażeby godnie służyli nauce polskiej.

M. JAGOSZEWSKI

Liczyby o nas

Statystyka ujawnia tajemnice alkowy

Jak kształtowała się instytucja małżeńska na przestrzeni ubiegłego dwudziestolecia? Wiele odpowiedzi na to pytanie daje interesująca publikacja GUS pt. „Małżeństwo w latach 1960—65”. Sam tytuł może nieco mylić z uwagi na zawężenie okresu, lektura jednak w rzeczywistości sięga dalej — wykorzystano do niej bowiem wyniki spisów ludności pozostającej w związkach małżeńskich oraz sprawozdanie urzędów stanu cywilnego o nowo zawartych związkach w latach 1946—65.

Okazuje się, że z wyników spisów można wyciągnąć wiele interesujących danych co do oceny małżeńskiej zbiorowości i jej struktury. Wojna,

która rozdzieliła wiele małżeństw, osobne miejsca zamieszkania współmałżonków spowodowały, że liczba ku niej określających się jako „pozostające w związkach małżeńskich” jest większa od liczby mężów. W 1950 roku przeważała ta wynosiła 195,3 tys., w dziesięć lat później — 102,8 tys.

Małżeństwo jest w Polsce instytucją popularną, o czym świadczy fakt, że na stu świątecznych każdego rocznika w wieku 35—39 lat, przypada 92—94 żonaty. Odpowiedni wskaźnik wśród kobiet sięga

88—92, co wynika z faktu ich liczebnej przewagi.

Tuż po wojnie instytucja małżeństwa przeżywała prawdziwy rozkwit. Liczba zawieranych małżeństw rosła z przeszło 280 tys. w roku 1946 do blisko 320 tys. w roku 1948. W następnym już jednak roku spadła do około 270 tys., oscylując w tych granicach aż przez 10 kolejnych lat.

Wszystkie wyżej wymienione zmiany jak i równoległy wzrost liczby ludności w okresie 1946—65 o prawie 7,7 mln osób wpłynęły na spadek częstotliwości zawierania małżeństw. I to spadek ponad dwukrotny bo z 13,3 w 1948 roku do 6,3 w roku ubiegłym.

W okowy małżeńskie pcha ją się nie tylko kawalerowie i panny, równie chętnie idą w nie wdowy i wdowcy, rozwodnicy i rozwódki. Znamienne są ciekawe zmiany, jakie zaszły w omawianym okresie pod względem doboru nowożeńców według ich poprzedniego stanu cywilnego. Jedną z nich jest znacznie częstsze zawieranie małżeństw wdowców z wdowami i rozwiedzionych z rozwiedzionymi. W stosunkowo niedalekiej przeszłości dominowały zdecydowanie związki zawierane przez osoby z kawalerami i pannami.

(Lak.)

TYLKO DLA PAŃ

„Słodka moda” • Oczekiwanie na filmdruk • 25 tys. sztuk nowości

Ostatnio coraz chętniej sięgamy w sklepach po wyroby ze znakiem „Feminy” — najważniejszego, obok sieradzkiej „Siry”, producenta bielizny damskiej. Argumentem najważniejszym jest tu chyba cena i dobra jakość. Nie bez znaczenia jest nadążanie „Feminy” za kierunkami mody bieliznianej.

Najważniejsze zmiany obserwujemy w kolorystyce. Znowu nadeszła era kolorów „słodkich”, pastelowych. Projektanci chcieliby przy tym widzieć dużo ładnych koronek, coż kiedy wybór tu nie największy. Produkuje się więc bieliznę z odpowiednio strojnych dzianin stylonowych. Efekty prawie takie same, a wyroby nawet nowo cześniejsze.

Ostatnim osiągnięciem „Feminy” jest rzeczywistość ładna dzianina tzw. czteromaszynowa. Jest ona jednak zbyt pracochłonna, by można było spodziewać się z niej, w najbliższym czasie na rynku większych ilości wyrobów. Znajdziemy tam jednak wiele innych równie atrakcyjnych

wzorów, m. in. cieszące się wielkim powodzeniem hałeczki podwójne.

„Słodkie” tendencje ujawniają się też we wprowadzaniu do produkcji bielizny z haftami. Z handlem jednak różnie bywa. „Femina” produkuje np. bardzo ładne letnie sukieneczki dla dziewczynek. Podobno podbiły Anglię. W Polsce nikt ich w sklepach nie widzi.

W dalszym ciągu bardzo modna jest bielizna wzorzysta. „Femina” sama dzianiny nie drukuje, ustugowo wykonują jej to zakłady im. P. Findera. Stąd też produkcja tego typu nie jest zbyt duża — 70 tys. sztuk bielizny w kwartale. W Zakładach im. Marchlewskiego trwają jednak próby nad filmdrukiem na wiskoze. Jeżeli zakończą się pomyślnie, „Femina” będzie mogła czterokrotnie zwiększyć produkcję tych modeli.

Obok wspomnianych tu nowości oglądaliśmy w „Femini” bardzo ładne i niedrogię peniuary, których trochę trafiło już podobno do sklepów, praktyczne i ładne bluzki „do

pracy”, pierwsze partie bielizny z surowców z importu — dederonu i nylonu.

Ogółem w drugim kwartale „Femina” wyprodukuje 25 tys. sztuk nowych wzorów.

(tw)

„Biedroneczki” śpiewają...



„Biedroneczki” śpiewają w Międzyzakładowym Domu Kultury w Bielawie. Dziewczęta te są chętnie słuchane i lubiane przez mieszkańców miast.

CAF — Woloszczuk

Pawilony usługowo-handlowe na „Osiedlu Młodych“



W karolewskim osiedlu Spółdzielni Mieszaniowej „Osiedle Młodych“ mieszka już 1.700 rodzin. Karolew nie różni się zbyt od innych łódzkich osiedli mieszkaniowych. Podobnie jak mieszkańcy Teofilowa czy Dąbrowy, zamieszkujący Karolew, gros zakupów muszą dokonywać w mieście. Sytuacja zmienia się już w przyszłym roku — o ile naturalnie budownictwo dotrzyma terminów ukończenia rozpoczętych prac.

Przy zbiegu ulic Bratysławskiej i Wróblewskiego powstaje 2-kondygnacyjny pawilon, który pomieszczenia sklepowe, stołówkę, salkę, jadłodajnię, bar, sklep z pieczywem i nabiałem oraz sklep mięsny. Wznosi go ŁPBP „Przebud“.

Termin ukończenia prac przewidziany jest w trzecim kwartale bieżącego roku.

Jeszcze w bieżącym roku zostanie przez to samo przedsiębiorstwo rozpoczęta budowa następnego ciągu obiektów handlowo-usługowych.

zlokalizowanego przy skrzyżowaniu ulic Bratysławskiej i Fornalskiej. Jest to parterowy pawilon (na rysunku), w którym znajdują się pomieszczenia sklepowe, stołówka, punkty fryzjerski, szewski, krawiecki i naprawy artykułów gospodarstwa domowego, poczta, księgarnia oraz pralnia. Oddanie obiektu do użytku planowane jest w przyszłym roku.

Oprócz tych dwóch dużych obiektów, przewiduje się wzniesienie trzeciego mniejszego przy ul. Wiosłarskiej na tzw. Karolewie-III. Będzie to sklep spożywczy w wolnostojącym pawilonie, którego oddanie do użytku przewidziane jest także w przyszłym roku. (a)

rys. mgr inż. arch. L. Mackiewicz

Usługi pomagają kobiecie

Zapraszamy na zakończenie konkursu

Jak już podawaliśmy dziś — w środę 29 marca — o godz. 17. rozpocznie się impreza, która kończy nasz konkurs organizowany wspólnie z Zarządem Łódzkim Ligii Kobiet oraz Łódzkim Związkiem Spółdzielczości Pracy pod hasłem „Usługi pomagają kobiecie“.

Impreza ta odbędzie się w świetlicy ZPW im. Bartłomieja przy ul. Żeromskiego 108. Zapraszamy na nią serdecznie naszych Czytelników i uczestników konkursu, którzy otrzymają wylosowane nagrody.

W części artystycznej wystąpią aktorzy scen łódzkich oraz zespół ZPB im. Dzierżyńskiego. (k)



MILF ZASKOCZONY...

...był wczoraj personel łódzkich placówek służby zdrowia. Zwykle w dzień poświęcony rekreacji w poradniach ogólnych i pogotowiu wzrastała. Wczoraj natomiast dzień był zupełnie normalny. Ruch przez ciętny. Podeszła nasza rajda po 10 poradniach stwierdził, że „dzisiaj jak co dzień“ w 9 placówkach, m. in. przy ul. Nowożytności 60, Zaczęła 15, Kopiczki 32, Ziębskiej 215, Marynarskiej 39, Podchorążych 8. Jedynie w poradni przy ul. Lubelskiej 7 personel bardzo na rękę. Tutaj zgłosiło się prawie 200 chorych (przeciętna ilość 150). Ilość wizyt domowych — przeszło 30. Najczęściej dolegliwości związane były z zębami i wątroba. Na domiar złego w tej poradni zachorowało 3 lekarzy, a zastępstwo nie było. Pogotowie natomiast wczoraj dzień spokojny.

PIJANE KONIKI...

...witały w godzinach porannych wszystkich, którzy chciały dostać się do kina „Młoda Gwardia“. Niełatwo było się przecisnąć między tymi niesympatycznymi typami do kasy i kupić normalny bilet po normalnej cenie.

ZBYT DŁUGO...

...świętowali kioskarkę przy ul. Piotrkowskiej, róg Alei ZMP oraz Piotrkowskiej 94. O godzinie 9.35 obydwa kioski były zamknięte, a pod kioskami czekał zniecierpliwieni klienci.

PUSTAWO...

...było wczoraj we wszystkich sklepach spożywczych, owocarniach, sklepach nabiałowych i „Delikatessach“. W części spożywczej „Magdy“ o godz. 14.30 ilość kupujących była tylko niewiele większa od ilości kracącego się między stolikami personelu. Nie dziwnego, 10-dzianie zaopatrzyli się na święta tak, że na wczoraj starzy to jeszcze w zupełności. (kas)

Wczoraj w Łodzi

MILF ZASKOCZONY...

...był wczoraj personel łódzkich placówek służby zdrowia. Zwykle w dzień poświęcony rekreacji w poradniach ogólnych i pogotowiu wzrastała. Wczoraj natomiast dzień był zupełnie normalny. Ruch przez ciętny. Podeszła nasza rajda po 10 poradniach stwierdził, że „dzisiaj jak co dzień“ w 9 placówkach, m. in. przy ul. Nowożytności 60, Zaczęła 15, Kopiczki 32, Ziębskiej 215, Marynarskiej 39, Podchorążych 8. Jedynie w poradni przy ul. Lubelskiej 7 personel bardzo na rękę. Tutaj zgłosiło się prawie 200 chorych (przeciętna ilość 150). Ilość wizyt domowych — przeszło 30. Najczęściej dolegliwości związane były z zębami i wątroba. Na domiar złego w tej poradni zachorowało 3 lekarzy, a zastępstwo nie było. Pogotowie natomiast wczoraj dzień spokojny.

PIJANE KONIKI...

...witały w godzinach porannych wszystkich, którzy chciały dostać się do kina „Młoda Gwardia“. Niełatwo było się przecisnąć między tymi niesympatycznymi typami do kasy i kupić normalny bilet po normalnej cenie.

ZBYT DŁUGO...

...świętowali kioskarkę przy ul. Piotrkowskiej, róg Alei ZMP oraz Piotrkowskiej 94. O godzinie 9.35 obydwa kioski były zamknięte, a pod kioskami czekał zniecierpliwieni klienci.

PUSTAWO...

...było wczoraj we wszystkich sklepach spożywczych, owocarniach, sklepach nabiałowych i „Delikatessach“. W części spożywczej „Magdy“ o godz. 14.30 ilość kupujących była tylko niewiele większa od ilości kracącego się między stolikami personelu. Nie dziwnego, 10-dzianie zaopatrzyli się na święta tak, że na wczoraj starzy to jeszcze w zupełności. (kas)

Rodzice a dzieci

W CZWARTEK
30 marca br.

O GODZ. 13-14.30
PRZEZ NTU 303-04
rozmawiać będą z naszymi Czytelnikami przewodnicząca Sądu dla Nietletnich m. Łodzi
mgr Zofia Ajnenkiel
oraz kierownik referatu wczasów i opieki nad dzieckiem przy Kuratorium m. Łodzi

mgr Tadeusz Michalski
PROPONOWANE TEMATY:

- ☆ Pomoc Sądu dla Nietletnich w wychowaniu dzieci trudnych
- ☆ Obowiązki rodziców wobec dzieci w świetle prawa
- ☆ Zasady kierowania dziećmi do placówek opiekuńczo-wychowawczych.

Komentujemy Dlaczego przekroczyliśmy limit wydatków na leki?

Leki dla uprawnionych, to jedna z najważniejszych pozycji w budżecie służby zdrowia. W ub. roku przeznaczono na ten cel prawie 190 mln. zł, ale ta suma okazała się niewystarczająca. Faktycznie wydatki wyraziły się sumą przeszło 200 mln. złotych. Jak wynika z wycieczki pobiliśmy rekord w skali ogólnopolskiej pod względem wydatków na leki w przeliczeniu na każdego ubezpieczonego. Pod tym względem zdystansowaliśmy nawet stolicę.

tu słuszne. Decydować musi przede wszystkim lekarz, który ratowaniem zdrowia i życia człowieka, ale dla którego nieobojętne musi być właściwe gospodarne korzystanie z czeków, jakimi niewątpliwie są recepty, które wystawia.

(Kas.)

Sztuka istotnie ludowa

Igraszki gazu błotnego, który w postaci błędnych ogników waleś się po moczach i podmokłych łąkach ziemi łęczyckiej, w niemałym stopniu działały różnie na fantazję tutejszego ludu. Dostrzegano w tym działanie sił nieczystych, które uosobieniem stał się słynny Boruta.

Wacław Czerwiński ze wsi Świnice najchętniej znowu opracowuje postacie ludzi starych o bardzo plastycznych rysach twarzy — przeważnie zmęczonych i zbolowanych. Nie mniej charakterystyczne są rzeźby Stanisława Walczaka, Wiktora Ryścia, Andrzeja Dębowskiego (kolorowe ptaszki), Jana Florczaka i in.

Łęczycki diabeł stał się też bohaterem różnych baśni i legend, a i często powtarzającym się motywem w łęczyckiej sztuce ludowej.

Ta dyscyplina sztuki jest w Łęczyckim dobrze reprezentowana. Natomiast w zakresie tkanin, ceramiki i wycinank, ludowych artystów ziemi łęczyckiej dystansują ich koledzy z Łowickiego i Sieradzkiego. Za to pięknie odradza się tutaj artystyczne kowalstwo. J. Olejniczak, St. Morawski, i E. Sobczak, twórcy pięknych świeczników, krzyży, okuć itd., mają ambicje, ażeby dzieła, opuszczające ich warsztaty, niebaldnałe były w swej ostatecznej formie.

Nabiera on różnych kształtów pod nożykiem Ignacego Kamińskiego, jak o tym świadczy jego figurki ekspozycowane obecnie w Klubie Dziennikarza na wystawie sztuki ludowej regionu łęczyckiego.

Nieco pajaków, plecionek (kosze W. Drażczyka ze wsi Zduny) i tkanin uzupełniają tę wystawę, której współorganizatorką jest znakomita znawczyni tych zagadnień, kustosz Muzeum Ziemi Łęczyckiej mgr Jadwiga Grodzka.

M. JAGOSZEWSKI

Egzotyka w „Agawie“



Egzotyka jest w „Agawie“. Jak nigdzie w Łodzi, można się jeszcze w tej kawiarni zetknąć z takim okazem jak... kabaret. Długo też tytuł nowego, szóstego z kolei programu — „Z duchem czasu“, odczytuje „jako przekórny“. Bo „Agawa“ istnieje na przełom. Na przekór finansowym, i innym, zarządzeniom, które relegowały lekka muzykę z pozostałych przybytków gastronomicznych. Tym większa jest więc zaśluga ŁZG - Kawiarnie, które „Agawę“ hołubi.

Ostatni program w ogóle jest nietypowy. Wszystkie teksty (poza jednym — K. I. Gajczyńskiego), napisał Ryszard Czubaczynski. Wyśiłek to zaiste heroiczny, nie wypada więc wspominać o tym, że zdarzyły się teksty nie dopracowane (piosenka „filmowa“, historyjka o zegarach), skoro cały program znakomicie nas bawi, jest łatwy do przyswojenia, a jednocześnie nietrywialny. Pisałem kiedyś, że „Agawie“ potrzebni są nowi, do brzy autorzy — okazuje się, że jeden się znalazł.

Zespół zmienił swój skład. Poza Franciszkiem Trzeciakiem i Bogdanem Wiśniewskim, których cenimy już za udział w poprzednich programach, oglądamy w „Agawie“ nowe twarze — Ninę Boronką-Łagwę, która, sądzę, jeszcze lepiej wciągnie się w kabaretowy klimat w następnym programach oraz świetnego w swoim rodzaju Ryszarda Dembińskiego. Dembiński ma znakomite wyczucie tekstu, jest dyskretny, oszczędnie gospodaruje środkami aktorskimi.

Pozostali autorzy sukcesu, to Jerzy Jabłoński — kierownik muzyczny programu, autor muzyki do niektórych piosenek (bardzo melodyjna „Piosenka o zegarach“) i akompaniator w jednej osobie, Jan Skotnicki — reżyser oraz Piotr Hertel i Witold Afelt, którzy napisali muzykę do reszty programu.

„Agawa“ kwitnie rzadko. Ale jak!

J. KAT.

Na zdjęciu — Nina Boronka - Łagwa i Ryszard Dembiński w jednej z piosenek nowego programu „Agawy“.

23 — 30 kwietnia

Tydzień kultury na jezdni

Wydział Komunikacji Prez. RN m. Łodzi wraz z Wydziałem Kontroli Ruchu Drogowego Komendy Miasta MO organizują 23-30 kwietnia tydzień kultury na jezdni. W tym czasie wzmocniona będzie kontrola ruchu drogowego na ulicach naszego miasta. Poza funkcjonariuszami MO i pracownikami Wydziału Komunikacji udział w akcji weźmie aktyw społeczny: ORMO-wcy, społeczni inspektorzy ruchu, aktywni organizatorzy PZMot i inni.

Kontrola obejmować będzie prawidłowe zachowania się wszystkich użytkowników dróg, trzeźwość zarówno kierowców jak i pieszych, stan techniczny pojazdów. Szczególną troską otoczy się w tych dniach dzieci i osoby starsze. Do opieki nad nimi organizatorzy Tygodnia zobowiązują wszystkich: kontrolujących, pieszych i kierowców, którym postawiono hasło — kierowca dzentelmem na jezdni.

W tym miesiącu przedstawiciele Wydziału KR D MO spotykają się z dyrektorami przedsiębiorstw transportowych z terenu Łodzi i omówią następujące zagadnienia: podniesienie dyscypliny pracy kierowców, zapewnienie sprawności technicznej posiadanych taboru samochodowego, zapobieganie nietrzeźwości wśród pracowników transportu poprzez działalność profilaktyczną, a także problem systematycznej kontroli pojazdów i kierowców przed wyruszeniem z bazy.

Program Tygodnia przewiduje konkursy dla pieszych i kierowców, wystawy obrazujące wypadki drogowe z uwzględnieniem przyczyn i skutków powstałych w wyniku nieprzestrzegania przepi-

sów oraz cykle pogadanek szczególnie dla młodzieży szkolnej. Propagowane będą też liczne hasła przypominające o konieczności prawidłowego poruszania się na ulicach i o grożących niebezpieczeństwach. W kwietniu wszystkie znaki i urządzenia

Potop na ulicy Grunwaldzkiej

Samochody wyjeżdżające z garaży przy ul. Grunwaldzkiej za Pojezierską toną w błocie. Kierowcy chcąc się wydoszć z tamtej topieli zmuszeni są wyjeżdżać przez skwer po trawniku i krzewach — niszcząc je. Boimy się myśleć o tym co będzie gdy powstanie potrzeba dojazdu pogotowia lub straży pożarnej. Czy nie można by było na razie za wozem odenka ul. Grunwaldzkiej od Limanowskiego do Pojezierskiej wysypać chociaż drogę dojazdową żużlem. Tu chodzi nie tylko o to, że trawniki i krzewy coraz bardziej są dewastowane, ale przede wszystkim o bezpieczeństwo i wygodę mieszkańców.

H. A. (459)

drogowe mają być doprowadzone do pełnej sprawności. O tym, że istnieje potrzeba zorganizowania takiej akcji świadczy fakt niemal masowego w niej udziału. Dotąd pomoc i współudział oferowały: związki zawodowe, Kuratorium Okręgu Szkolnego, MPK, LOK, ZHP, PCK, PZMot, Miejski Kom. Przeciwalkoholowy i Automobilklub. Nad realizacją programu czuwać będzie komitet organizacyjny powołany przez Zespół Koordynacji do spraw Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, przy Prez. RN m. Łodzi.

(Lw.)

Łódzka San.-Epid. zamknęła restaurację

Tuż przed świętami łódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna zamknęła restaurację przy ul. Zgierskiej 56, należącej do Bolesława Arta. Stwierdzono w niej anty-sanitarny stan pomieszczeń, ślady po gryzoniach oraz buszujące karaluchy.

(o)



Studium Dziejów Wielkiej Rewolucji — „Literatura radziecka na nowych drogach“ — odczyt mgr T. Kozłowski o godz. 18 w Klubie TPP-R (Narutowicza 28).

Od dziś obowiązują nowe terminy pobierania krwi w łódzkiej Stacji Krwiodawstwa (Franciszkańska 17/25): zgłaszać się mogą tylko te kobiety, które w bież. roku jeszcze krwi nie oddawały, natomiast męż-

czyźni mogą się zgłaszać dopiero po trzech miesiącach od ostatniego pobrania krwi.

Zdjęcia radiologiczne — Górna, przychodnia przy ul. Lecznicy 6, zgłaszają się 30 marca mieszkańcy domów przy ul. Pabianickiej nr nr: 17, 23, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 41, 49 i 40 a; 31 marca — ul. Pabianicka nr nr: 63, 63 a, 65, 73, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 99, 103, 105, 107, 111, 113, 115, 117, 119/31, 133 i 135/137; Polesie, przychodnia przy ul. Gdanskiej 29 — 30 marca — ul. Kopernika nr nr: 49, 51, 52, 53, 55, 57, 59, 60 i 61, 31 marca — Kopernika nr nr: 62, 63, 65, 70, 71/73, 74 i 75/77 oraz ul. Lipowa nr nr: 1, 3 i 5.

Więcej krawężników płyt i trylinki

Ponad 5 milionów kosztować będzie miasto rozbudowa Miejskich Zakładów Betonarskich przy ul. Demokratycznej 89. Prace związane z budową drugiej hali produkcyjnej i nowego budynku socjalno-administracyjnego zostaną rozpoczęte już w kwietniu przez załogę ŁPBP nr 1. Termin ukończenia robót przewidziany jest w 1969 r.

Dzięki rozbudowie powiększy się znacznie produkcję poszukiwanych ciągów w Łodzi krawężników, trylinki, różnych płyt i drobnych prefabrykatów. (a)

„Umiemy chodzić umiemy jeździć“

Zadanie konkursowe nr 2

1. Na jakich skrzyżowaniach ulic i dróg można wyprzedzać inne pojazdy?
2. W miastach i osiedlach wolno zatrzymywać i „parkować“ pojazdy z lewej strony ulicy. Poza miastami i osiedlami nie wolno — dlaczego?
3. Jakie znaczenie inne niebezpieczeństwa o których ostrzeżenie wyżej wym. znak i jak winien kierowca zachować się na tym odcinku drogi?

Do odpowiedzi (na zbiorowej karcie z zaznaczeniem: zadanie 1, 2, 3 itd.) należy dołączyć wszystkie kupony o numeracji 1 — 10. Przypominamy, że wśród uczestników konkursu, którzy nadesłali prawidłowe odpowiedzi rozlosowanych zostanie 50 nagród rzeczowych wartości 20 tys. zł.

Odpowiedzi prosimy formułować jak najwięcej. Radzimy zaopatrzyć się (jeśli ktoś nie posiada) w Kodeks Drogowy, tam bowiem znajdują nasł Czytelnicy odpowiedzi na wszystkie zadania konkursowe, które ogółem będzie dziesięć. (X)

Kupon nr 2 „Umiemy chodzić — umiemy jeździć“

(imię i nazwisko)

(adres)

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 09
 Pogot. MO 07 400-00 500-00
 Kom. MO m. Łodzi 292-23
 Straż Pożarna 08
 Pogot. Energet. 334-28
 Inform. telefoniczna 03
 Informacja PKS 265-96
 Informacja PKP 581-11
 Pogot. Oświat. Ulic 230-83
 Pogot. PZMot. 533-09

TEATRY

TEATR WIELKI (Plac Dąbrowskiego) godz. 19 „Carmen”

TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 19.15 „Mocne uderzenie”

TEATR JARACZA (Monsiuzki 4-a) godz. 19 „Biała diablina”

TEATR 715 (Traugutta 1) g. 19.15 „Dobrze skrojony frak”

TEATR NOWY (Więckowskiego 15) g. 19.15 „Sonata Bełzebuba”

MAŁA SALA (Zachodnia 93) g. 20 „Kartoteka”

OPERETKA (ul. Północna 47-51) g. 19 „Życie paryskie”

TEATR ARLEKIN (Wólczańska 5) godz. 17.30 „Gwiazdeczka Zaspianeczka”

TEATR PINOKIO (Kopernika 16) godz. 17.30 „Rubel samosiejek”

MUZEA

MUZEUUM HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne godz. 10-17.

MUZEUUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIKALNE (Pl. Wolności 14) czynne od 10-17.

MUZEUUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282). Wystawa „Włókiennictwo wczoraj” „Tkanina polska” czynne 10-17.

MUZEUUM KATEDRY E-WOLUCJONIZMU UL. (Park Sienkiewicza) - czynne od 10-17.

MUZEUUM SZTUKI (Więckowskiego 36) czynne od 9-15.

WYSTAWY

PALAC MŁODZIEŻY im. TUWIMA (ul. Monsiuzki 4-a). Wystawa pokonkursowa „Łódź - moje miasto” - prace wyróżnione w konkursie plastycznym i fotograficznym ogłoszonym przez TPL.

CO? gdzie? Kiedy?

ŚRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza). Wystawa plenerowa - II pleneru ziemi łódzkiej - czynna od 10-13 i od 15-18.

SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 86-88). Jubileuszowa wystawa rysunków „Karuseli” czynna codziennie 10-18.

ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO FOTOGRAFICZNE (Piotrkowska 102) Włochy - Zbiorowa wystawa członków ZPAF. Czynna od 11-19 prócz poniedziałków.

ZOO (ul. Konstancynowska 6-10) czynne w godz. 9-18 (kasa czynna do godz. 17).

PALMIARNIA - otwarta w godz. 10-18.

KINA

POLONIA - „Niedziela w Nowym Jorku” od lat 16 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

WISLA - „Grek Zorba” (USA-grecki) od lat 16 g. 10, 13, 16, 19

WOLNOŚĆ - „Mocne uderzenie” (panorama) od lat 14 (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20

ZACHĘTA - „Synowie Wielkiej Niedźwiedzicy” (panorama) od lat 14 (NRD) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

ADRIA (Piotrkowska 150) Pożegnanie z tytułem „Wszystkie żyją ludzie” od lat 16 (czeski) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20

CZAJKA (Kochanowska Aleksandrowska nr 162) „Dwaj z Teksasu” od lat 11 (USA) godz. 16.30 „Szachecznica” (fr.) od lat 16, g. 19

ENERGETYK (AL Politechniki 17) nieczynne

GDYNIA (Tuwima nr 2) „Książę i żebrak” od lat 11 (ang.) godz. 10, 12, 14, 16, „Między ilanami ringu” od lat 16 (USA) godz. 18, 20.15

HALKA (Krawiecka 3/5) „Ten wstrętny ceinik” od lat 14 (franc.) godz. 15, 18, 20

MAJA (Kilińskiego 178) Program krótkometrażowy: „Spotkanie z Warszawą” (pol.) godz. 25 - 22 non stop

ŁACZNOŚĆ (Józefów 43) „Niagara” od lat 16 (USA) godz. 19

LDK (Traugutta nr 18) „Pod karnawałową maską” (kubański) od lat 16 g. 15.15, 17.30, 19.45

MŁODA GWARDIA (Zielona 2) „101 Dalmatyńczyków” od lat 7 (USA) godz. 10, 12, 14, 16, 18, „Niewierność” od lat 18 (wł.) g. 20

MUZA (Pabianicka 173) „Fanfan Tulipan” od lat 14 (franc.-wł.) godz. 15.30, 17.30, 19.30

POLESIE (Fornalskiej 37) „Trema” (USA) od lat 14, godz. 17, 19.15

POPULARNE (Ogrodowa 18) „Ktokolwiek wie” od lat 16 (pol.) godz. 15.30, 17.30, 19.30

PRZEDWIOSNIE (Zeromskiego 74-76) „Powrót na ziemię” (pol.) od lat 16, g. 16, 18, 20

PIONIER (Franciszkańska 31) „Wojna trojańska” (panorama) od lat 14 (wł.-franc.) godz. 15.45, „Barwy walki” (panorama) od lat 12 (pol.) g. 18, 20

FOKOJ (Kazimierza 5) „Winnietou” - I seria (panorama) od lat 11 (jug.-NRF) godz. 15.45, 18, 20.15

REKORD (Rzgowska 2) „Markiza Angelika” (panorama) od lat 16 (franc.-wł.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

ROMA (Rzgowska 84) „Z piekła do Teksasu” (panorama) od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

SOJUSZ (Piatowcowa 5) „Kochankowie z Marony” od lat 18 (pol.) g. 17, 19

STYLLOWY - STUDYJNE (Kilińskiego nr 123) „Pogarda” (panorama) od lat 18 (franc.-wł.) godz. 15.45, 18, 20.15

STOKI (Zbocze 1) „Chata wujka Toma” (panorama) od lat 14 (NRF) godz. 16, 19

STUDIO (Lumumby 7-9) „Okłahoma” (panorama) od lat 14 (USA) g. 17, 19.45

ŚWIT (Bałucki Rynek 5) „Komiczny świat Harolda Lloyd’a” od lat 12 (USA) godz. 10, 12, 14 „Katastrofa” od lat 18 (pol.) godz. 16, 18, 20

DUŻURY APTEK

Główna 50, Więckowskiego 21, Piotrkowska 235, Zgierska 146, Nowotki 12, Felińskiego (Dąbrowa).

DYZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. im. Curie-Skłodowskiej - ul. Curie-Skłodowskiej 15 - przyjmuje rodzaje i chore z dziedziny Górnicy oraz z dziedziny Śródmięście z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Piotrkowskiej 269, Szpital im. Madurowicza - ul. M. Fornalskiej 37 przyjmuje rodzaje i chore z dziedziny Poleście oraz z dziedziny Śródmięście z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Piotrkowskiej 107, Szpital im. H. Wolf - ul. Łagiewnicka 34-36 - przyjmuje rodzaje i chore z dziedziny Bałuty i Włocław, Szpital im. dr H. Jordana - Przyrodoznawczy - Przyrodoznawczy 7-9 - przyjmuje rodzaje i chore z dziedziny Śródmięście z Rejonowych Poradni „K” przy ul. Kopcińskiego 32 i Nowotki 60.

Chirurgia Południe - Szpital im. Piłgowa, ul. Wólczańska 193.

Chirurgia Północ - Szpital im. Sterlinga, ul. Sterlinga 1/3.

Laryngologia: Szp. im. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

Okulistyka: Szpital im. Jonschera, ul. Millionowa 14.

Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szp. im. Korczaka, Armii Czerwonej 15.

Chirurgia szczeniowatowa: Szpital im. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

Toksykologia: Instytut Medycyny Pracy, ul. Tesłowej 8.

Neena pomoc pielęgniarstwa, Sienkiewicza 137 tel. 444-44 przyjmują zgłoszenia telefoniczne na wizyty domowe lekarzy w godz. 19-5. W ambulatorium internistycznym przyjmowani są na miejscu chorzy z nagłymi zakażeniami internistycznymi w godz. 16-7.

Neena pomoc pielęgniarstwa, Al. Kościuszki 43, tel. 324-09 przyjmują zgłoszenia telefoniczne na zabieg do domu w godz. 19-4.

DUŻURY APTEK

Główna 50, Więckowskiego 21, Piotrkowska 235, Zgierska 146, Nowotki 12, Felińskiego (Dąbrowa).

DUŻURY APTEK

Główna 50, Więckowskiego 21, Piotrkowska 235, Zgierska 146, Nowotki 12, Felińskiego (Dąbrowa).

DUŻURY APTEK

Główna 50, Więckowskiego 21, Piotrkowska 235, Zgierska 146, Nowotki 12, Felińskiego (Dąbrowa).

Książki czekaia...

Z różnych kręgów tematycznych

Józef Morton, który debiutował w latach przedwojennych głośną powieścią „Spowiedź”, uprawia konsekwentnie po dziś dzień tematykę wiejską, co pozostaje w zgodzie z jego biografią i z osobą doświadczeń życiowych. Większą treść ma również nowa powieść Mortona - „Ucieczka z raj” - której akcja rozgrywa się przed laty, wtedy, gdy emigracja zarobkowa mieszkańców wsi była nieraz jedynym ratunkiem przed śmiercią głodową w Polsce. Lecz w powieści Mortona młody syn chłopca powziął zamiar wyjazdu do Ameryki nie z obawy przed głodem; opętała go myśl szybkiego zdobycia za oceanem wielkich dostatków, których nigdy nie mógłby osiągnąć w kraju. Na wyjazd trzeba było pieniędzy, a gdy ich zabrakło w rodzinnej zagrodzie, chłopak - za wiedzą i przy pomocy ojca, który również

Z różnych kręgów tematycznych

wierzy w amerykańskie miraż - decyduje się na rabunek i przy próbie tego przestępstwa sam ginie.

Jakie stąd wynikły konsekwencje dla skruszonego ojca i dlaczego porzucił - nie bez wewnętrznej rozterki - „raj”, który się przed nim niespodziewanie otworzył, o tych sprawach opowiada zajmująco Morton, doskonały znawca chłopięcego bytu i wszystkiego, co się z tym pojęciem wiąże. W „Ucieczce z raj” udowodnił on nie po raz pierwszy, że w zakresie uprawianej tematyki należy bezsprzecznie do czołówek naszych beletrystów.

Z różnych kręgów tematycznych

Nagrodamy na konkursie literackim w Gdańsku powieść Czesława Czerniawskiego „Wielki rejs” - jest utworem o charakterze marynistycznym, nie opartym jednak na elementach egzotyki i przygody. Autor - w formie bardzo niebanalnej - kreśli tutaj dzieje kilku pracowników morza - rybaków z naszego wybrzeża, którzy - choć uprawiają ten sam trudny zawód - różnią się przecieć między sobą wiekiem, pochodzeniem, przeszłością, cechami osobistymi i stopniem kwalifikacji zawodowych. Jest tu więc obszernie pole dla psychologicznej wnikiwości autora i dokonywanych przezeń zróżnicowań. Trzeba dodać, że główna część akcji toczy się w latach, nazywanych później „okresem błędów i wypaczeń”, co sprawia, że w fabule „Wielkiego

Z różnych kręgów tematycznych

rejsu” znajdujemy akcenty polityczne właściwe tamtej rzeczywistości, które nie pozostały bez wpływu na losy jednostek.

W opowiadaniach zebranych w tomie „Nim skończy się noc” Stanisław Żaluski nie podejmuje wielkich i zasadniczych problemów. Mówi po prostu o powszednich sprawach zwykłych ludzi, o ich dolaх i niedolach, a czyni to z wdziękiem i wprawą, co można by nazwać istotą codzienności w rozmaitych jej postaciach i przejawach. Żaluski - mimo zachowywanego pisarskiego dystansu - ma jednak wiele dyskretnego współczucia dla trosk i bólów człowieka, dzięki czemu dosłyszyc można w jego opowiadaniach pięknie brzmiący ton humanizmu. Rzecz godna uwagi, mimo że opowiadania Żaluskiego mają kształt tzw. monologów wewnętrznych, jest w nich tyle prawdy życiowej i pisarskiego kunsztu, że zainteresowanie czytelnika nie słabnie ani na chwilę.

B. D.

*) „Ludowa Sp. Wyd.”, str. 240, cena 13 zł.

**) „Wydawnictwo Morskie”, str. 204, cena 12 zł.

***) Wyd. „Czytelnik” str. 173, cena 10 zł.

Kursy samochodowe

kategorií zawodowych i amatorskich w tym SOBOTNIO-NIEDZIELNE ORGANIZUJE PZM.

ZAPISY: Piotrkowska 183, w godz. 8-20, tel. 278-43, Wspólna 8 w godz. 12-20, tel. 533-09. 1812/k

OBRONY PRAC DOKTORSKICH

Dzian i Rada Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Łódzkiego podają do wiadomości, że dnia 6 kwietnia 1967 r. odbędzie się obrony prac doktorskich w sali posiedzeń Senatu UL przy ul. Narutowicza 65, sala 28.

Godz. 9,30 mgr Bogumiła Jewsiewickiego pt.: „Powstanie, rozwój i znaczenie gospodarcze transportu kolejowego w Polsce do końca XVIII w.”. Promotor: prof. dr Bohdan Baranowski

Recenzenci: prof. dr Kazimierz Myśliński (z Uniwersytetu im. M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie) prof. dr Andrzej Nadolski.

Godz. 12 mgr Kazimierz Wilińskiego pt.: „Studia nad podstawami gospodartwami wojennej służby konnej w Polsce średniowiecznej”. Promotor: prof. dr Stefan Krakowski

Recenzenci: prof. dr Stefan Kuczyński prof. dr Kazimierz Myśliński (z Uniwersytetu im. M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie).

W sali nr 36, przy ul. Lindleya 3 (I piętro). Godz. 10,30 mgr Władysława Grabskiego pt.: „Walka o nowe wychowanie w czasach saskich”. Promotor: prof. dr Stefan Truchim

Recenzenci: prof. dr Józef Dutkiewicz prof. dr Bogusław Leśnodorski (z Uniwersytetu Warszawskiego).

Godz. 12 mgr Oli Mulkiewicz-Goldbergowej pt.: „Zróżnicowanie kulturowe wsi w Bełchatowskim”. Promotor: prof. dr Kazimiera Zawistowicz-Adamska

Recenzenci: doc. dr Anna Kutrzeba-Pojnarowa (z Uniwersytetu Warszawskiego) doc. dr Jan Turowski (z Uniwersytetu im. M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie).

Prace wyłożone są do wglądu w Bibliotece Uniwersyteckiej, ul. Matejki 34/38. Wstęp na rozprawę wolny. 2208-k

DOMEK jednorodzinny kupię. Oferty „35433” Prasa, Piotrkowska 96

PREFABRYKATY żużlowe i betonowe: pustaki płyty dachowe, słupki ogrodzeniowe, belki i inne, drewno budowlane, nożbiorkowe, okna, drzwi, siatki ogrodzeniowe, sprzęt, bany, raki składane oraz inne materiały budowlane - Skład Mat. Budowlanych J. Prochowski, Łódź, Zgierska 245 a

5 MORG ziemi, zabudowania, światło, blisko stacji - tanio sprzedam. Oferty „35279” Prasa, Piotrkowska 96

Srebro - złom

kupuje „ARS CHRISTIANA” ŁÓDŹ sklepy

ul. Jaracza 1 ul. Lutomińska 17 codziennie w godzinach 9-18 1870 k

KUPUJEMY włosy, wykonujemy warkocze z powierzonych włosów: prywatny zakład fryzjerski, Kilińskiego 199

SŁOMKE kapeluszy kupię. Oferty „35258” Prasa, Piotrkowska 96

RATLERKI: sukę i szczeniaki sprzedam. Limanowskiego 180 m 1

MAGNETOFON „Somarag” sprzedam - zamienię na skuter. Tel. 466-06 (wieczorem)

ORGANY elektryczne - „Harmonia” tanio sprzedam. Łódź, Srebrzyńska 81, m. 2, godz. 14-19

SADZONKI leśne ogrodowej sprzedam. Marchwicki, Radomsko, Rey montu 15, tel. 502

PIANINO „Arnold Fibiger” sprzedam. Piotrkowska 154 m. 13

KOMPLETNE urządzenie do wykącania firanek tanio sprzedam. Konieczynowa 23 35245 g

MOTOCYKL WSK wylosowany w PKO sprzedam. Zelwerowicza 31 - pracownia lub tel. 372-91

SAMOCHÓD P-70 sprzedam. Tel. 433-46 35251

„SYRENE 101” sprzedam. Sienkiewicza 59

„WARSZAWĘ”, stan do bry - sprzedam. Mikulowicza 14/18 35424

STUDENT poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „35437” Prasa, Piotrkowska 96

2 POKOJE, kuchnia II piętro, wygody (bez c.o.) ul. Kilińskiego 44 m. 76 zamienię na równorzędne, parter, wejście od ulicy 35438 g

POKOJU sublokatorskiego na rok poszukuje student pracujący. Oferty „35432” Prasa, Piotrkowska 96

SAMOTNA - członek Spółdzielni mieszkaniowej poszukuje pokoju sublokatorskiego z niekropującym wejściem. Oferty „35426” Prasa, Piotrkowska 96

STUDENT obokrajowiec poszukuje pokoju sublokatorskiego z wygodami w śródmieściu. Oferty „35447” Prasa, Piotrkowska 96

2 MŁODE, pracujące poszukują pokoju sublokatorskiego. Oferty „35408” Prasa, Piotrkowska 96

POKOJU sublokatorskiego niekropującego poszukuje asystent z żoną. Oferty „35192” Prasa, Piotrkowska 96 35192 g

DUŻY samodzielny pokój 26 m kw. gaz, woda w centrum zamienię na większe. Oferty „35257” Prasa, Piotrkowska 96 35257 g

POKOJU sublokatorskiego poszukuje młode małżeństwo na rok. Oferty „35271” Prasa, Piotrkowska 96 35271 g

ASYSTENT udziela korepetycji - fizyka, chemia. Oferty „35428” Prasa, Piotrkowska 96

KOREPETYCJE - matematyka, fizyka, chemia udzielam. Tel. 675-65

SZKOŁA Cyrulskiego Łódź, Kilińskiego 46, tel. 335-42 kursy dla początkujących. Tańce wesołe. Zapisy codziennie

POMOC do 3-letniego dziecka na stałe zaraz potrzebna. Marynarska 18 a, m. 6, tel. 503-28, od godz. 16 35340 g

POMOC domowa dochodząca do czteroletniego dziecka potrzebna. Zielona 17-3 35156 g

POMOC domowa od 7 do 10 potrzebna. Uniwersytecka 42 m. 37

PRACOWNICY POSZUKIWANI

KIEROWNIKA narzędziowni z praktyką zatrudni Spółdzielnia Pracy „Uranium” w Łodzi. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, ul. Narutowicza 26 w godz. 7,30-15,30, tel. 243-19. 1799-k

KIEROWCOW z I, II, III kat. prawa jazdy (stara) i III kat. (nowa) po ukończeniu 21 lat oraz monterów samochodowych zatrudni natychmiast ŁPTB w Łodzi, ul. Górnicza 18/36. 1805-k

ŻOOTECHNIKA lub technika rolnika na stanowisku fachowego rzeczoznawcy przy skupie zwierząt hodowlanych - zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Obrót Zwierzętami Hodowlanymi w Łodzi, ul. Północna 27/29, tel. 501-17. 1809-k

KSIEGWOLA budżetowa zatrudni Państwowa Wyższa Szkoła Muzyczna w Łodzi, al. 1 Maja 6.

OPERATORÓW do koparek i spycharek z uprawnieniami do obsługi sprzętu ciężkiego oraz ślusarzy do warsztatu ze znajomością sprzętu budowlanego przyjmą natychmiast Łódzkie Zakłady Eksploatacji Kruszywa w Łodzi, ul. Nowotki 247/249. 1623-k

4 ŚLUSARZY, 2 elektryków z III grupą bhp, spawacza z uprawnieniami, maszynistę do obsługi lokomotywy „Diesla” zatrudni zaraz ŁPBW „Dąbrowa”, ul. Gagarina 13. 1695-k

KASJERA do działu obsługi podróżniczej przyjmie Państwowe Biuro Turystyczne. Wymagane średnie wykształcenie. Oferty pisemne prosimy kierować pod nr „1932/k” do Biura Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 1932-k

UPRAWNIENIEGO TECHNIKA pomiarów usługowych z IV grupą bhp przyjmie zaraz Spółdzielnia Pracy „Elektryk” w Łodzi, Piotrkowska 18. Warunki do omówienia, w godz. 7-15. 1949-k

INZYNIERA włókiennika specjalności farbierstwo lub technika o tej samej specjalności z kilkuletnią praktyką na stanowisku st. asystenta w laboratorium branżowym zatrudni Fabryka Pluszu i Dywanów im. „Tadka” Ajzena w Łodzi. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, ul. Kilińskiego 102. 2162-k

TECHNIKÓW budowlanych z uprawnieniami oraz techników budowlanych lub ekonomistów ze znajomością prowadzenia administracji budynków mieszkalnych zatrudni RSM „Lokator”. Warunki do omówienia w sekcji kadr, Łódź, Piotrkowska 209, pokój nr 7, w godz. 9-13. 1967-k

TECHNIKA mechanika lub technika odzieżowa na stanowisku głównego mechanika zatrudni Spółdzielnia Pracy „Ogniwo” Łódź, ul. Narutowicza 4. 1819-k

INZYNIERÓW i **TECHNIKÓW** budowlanych na stanowiskach kierowników budów oraz murarzy, tynkarzy, cieśli, betoniarzy i robotników niewykwalifikowanych zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Budowlane, Łódź, Rzgowska 102. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia i plac, tel. 460-59.

TECHNIKA samochodowego na stanowisku dyspozytora w wydziale transportu - zatrudnią natychmiast ZPP im. M. Buczka „Zenit” w Łodzi, Sienkiewicza 82/84. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje dział kadr, w godz. 11-15. 1900-k

INZYNIERÓW i **TECHNIKÓW** instalacji sanitarnych wod.-kan., ciepłych na stanowiska: kierownika robót oraz inspektora do działu produkcji, inżyniera mechanika na stanowisku kierownicze w zakł. pomocniczej, ekonomistę na stanowisko kier. sekcji branży żeliwnej do działu zaopatrzenia, kierownika sekcji planowania i analiz, magazynierów ze znajomością branży budowlanej, technologa do zakł. produkcji pomocniczej - przyjmie natychmiast Przedsiębiorstwo Instalacji Przemysłowych „Instal” w Łodzi, Brukowa 20. Kandydaci winni legitymować się wykształceniem wyższym lub średnim i posiadać co najmniej 2-letni staż pracy oraz znajomość zagadnień budowlanych. Warunki placu do omówienia. 1554-k

Fryzjer damski ZBYSZEK z Roosevelta 7 zaprasza SZANOWNE KLIENTKI do prywatnego zakładu fryzjerskiego ul. Piotrkowska 56 (w podwórzu) 35505 g

OGŁOSZENIA DROBNE

DZIAŁKĘ budowlaną 1.404 m kw. sprzedam. Łódź, Krucza 1, Bartoszek 35427 g

JEDLICZE k. Grotnik działkę 5.798 m kw. (światło, siła) sprzedam. Marchwicki, Radomsko, Reymonta 15, tel. 502

DOM murowany ośmioizbowy, piętrowy, sad - sprzedam. Rogów k. Koluszek, Gładzińska. Cena przystępna

DOMEK murowany z ogrodem sprzedam - 2 pokoje kuchnia, Złocienowa 9, po godz. 17

Unieważnienie

Centralne Laboratorium Przemysłu Bawełnianego w Łodzi, Piotrkowska 276 unieważnia zagubioną pieczętkę o brzmieniu: „Centralne Laboratorium Przemysłu Bawełnianego Portiernia Łódź, Piotrkowska 276, tel. 400-70-75”. 1946-k

Pomieszczenia na warsztat ślusarski

o powierzchni 100 m² możliwe w dzielnicy Bałuty

POSZUKUJE Spółdzielnia Pracy „MILLENIUM” w Łodzi, ul. Franciszkańska 15. Pomieszczenie powinno posiadać: siłę, światło i wodę. Oferty należy składać w sekretariacie spółdzielni pod w/w adresem. 2081/k



Radio i telewizja

ŚRODA 25 MARCA

PROGRAM I

8.00 Dziennik. 8.15 Melodie rozrywkowe. 8.44 „Kto — kogo zjada na łące”. 9.00 Muzyka ludowa. 9.20 Z twórczości kompozytorów angielskich. 10.00 „Noce czuwania” — fragm. 10.20 Koncert poranny. 11.00 Muzyka operowa. 11.40 „Osiek” — opow. 12.06 Wład. sportowe. 12.15 Muzyka ludowa. 12.25 Różnicy kwadrans. 12.40 „Więcej, lepiej, taniej”. 13.00 „Juz wiosna kalendarzowa”. 13.20 „Swojskie melodie”. 14.00 „List z Polski”. 14.15 Gra ork. gitarowa. 14.30 J. Sibelius — koncert skrzypcowy. 15.00 Władomości. 15.05 „Nasze spotkania” — Jugosławia. 15.30 Transmisja hokejowych mistrzostw świata w Wiedniu. 16.10 „Popołudnie z młodzieżą”. 17.00 Transmisja hokejowych mistrzostw świata w Wiedniu (ZSRR — CSRS). 19.10

„Wiejskie spotkania”. 19.25 „5 minut o wychowaniu”. 19.30 Koncert życzeń. 20.00 Wład. 21.05 Koncert chopinowski — Bella Dawidowicz. 21.35 Chwila prozy. 21.40 Wieczorny koncert życzeń. 22.20 „Miezowie pani Chalon” — opow. 22.40 Melodie dzikiego Zachodu. 23.00 II wyd. dziennika. 23.10 Wład. sportowe. 23.15 Melodie dla zakochanych. 23.40 „Jazz na dobranoc”. 24.00 Wład.

PROGRAM II

10.05 Z muzyki francuskiego baroku. 10.50 „Opowiesci nie zmyślone”. 11.10 Publicystyka międzynarodowa. 11.20 Koncert rozrywkowy. 12.06 Z kraju i ze świata. 12.25 Suita rozrywkowa. 12.50 „Czapka gimnazjalista”. 13.00 (Ł) Komunikaty. 13.15 (Ł) Muzyka popularna. 13.40 (Ł) „Z dostawą do domu”. 14.00 „Helena Kałulska — wybitna śpiewaczka radziecka”. 14.30 „Pod fabrycznym dachem”. 14.45 „Błękitna sztafeta”. 15.00 Mel. na organach kinowych. 15.10 Koncert chóru Rozgl. Wrocławskiej. 15.30 „Wróbel, bywalec miast” — opow. 15.50 Muzyka. 16.00 Wład. 16.05 Publicystyka międzynarodowa. 16.17 Tańce polskie. 16.35 „Cytrusy w dawnej Polsce” — aud. 16.45 „Miejniedzielniki”. 17.01 (Ł) Akt. łódzkie. 17.15 (Ł) Rep. literacki. 17.30 (Ł) Utwory K. Szymanowskiego. 17.50 (Ł) Nowe nagr. 18.20 (Ł) „W

zdrowym ciele...” — rep. 18.45 Fel. Z. Sawickiego. 19.00 Wład. 19.05 Muż. i akt. 19.30 „Gracze” — słuch. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Muzyka taneczna. 22.20 Rozmowa literacka. 22.35 Uniwersytet Radiowy. 22.55 K. Szymanowski — II kwartet smyczkowy. 23.12 Muzyka taneczna. 23.50 Wład.

TELEWIZJA

10.00 „Kocha nie kocha” — film z serii „Dr Kildare” (Kattowice). 14.45 Hokejowe mistrzostwa świata. Sprawozdanie z meczu Szwecja — Kanada (II i III tercja). Transmisja z Wiednia przez Katowice. 16.30 „Przypomniamy radzimy” — „Wychów piskląt” (W). 16.40 „Zupa cebulowa” — film z serii „Stare gagi” (W). 16.55 Dziennik (W). 17.05 Hokejowe mistrzostwa świata finał. Sprawozdanie z meczu ZSRR — Czechosłowacja. Transmisja z Wiednia przez Katowice. W I przerwie meczu film z Warszawy. W II przerwie meczu PKF (W-wa). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.00 Władomości dnia (Łódź). 20.15 „Kocha nie kocha” (cz. II film z serii „Dr Kildare” (Kattowice). 21.05 „Światowid” — magazyn wydarzeń międzynarodowych (W). 21.35 „Karol Szymanowski” w 30 rocznicę śmierci kompozytora (W). 22.20 Dziennik (W).

Na ekranie TV

Świąteczne rodzinny i chały

A więc postawmy na pierwszym planie rodzinny, aby o chałach mówić z czystym sumieniem. Niedziela: „Deszczowa suita” J. Przybory i J. Wasowskiego — program jak zwykle u tych autorów sympatyczny, choć tym razem nie zawierający rewelacji, za to sporo powtórzeń. Poniedziałek: „Zbrodnia przy ulicy Lourcine” Labiche'a wystawiona przez Skuszankę we wrocławskim Teatrze TV dostarczyła frajdy miłośnikom tego typu inscenizacji. Zrealizowana w żywym tempie, dobrze zagrana, utrafiła w nieco alkoholizowany nastrój drugiego dnia świąt. „Wieczór ze Szpakami” — znów dobra rozrywka, śmiech łagodny, mało drażniący, warto prosić o jeszcze. Cóż nam poza tym dostarczyła TV podczas tych 2,5 świątecznych dni? — Zgrabny film „To jest twój nowy syn”, znane (ale świetne, więc warto było obejrzeć), „Rio Bravo”. No i jeszcze cztery dobre transmisje hokejowe.

stwa Europy w gimnastyce. Co słabi kondycyjnie przy takiej porcji po prostu usypiali. Ale zdarzyły się też chały, nie tylko nieporozumienia. Niedziela „Szachownica w parze” (?) — katowicki program rozrywkowy p. Artemskiej, to konglomerat bezsensownych pomysłów i chyba złego gustu. Coś mi się wydaje, że twórcy tego cyklu programów „bawią się na nasz koszt” (cytat z „Szachownicy w parze”). Zawio-

dy jednak nie tylko Katowice. Warszawska „Wdowa po pułkowniku” okazała się zupełnie nie-telewizyjna i mimo Eichlerówny, Holoubka, Wiśniewskiej, całkowicie niestrawna, śmiertelnie nudna. Skromne rodzinny, o których wspominałem na początku, rozpuściły się w chały. Można było sądzić, że przedświąteczny przednówek ze stanie pełniej zrekomensowały. A tu raczej zawód...

J. KATARASINSKI

Sumiennie oglądałem świąteczny program, nie mogę jednak powiedzieć, abym dobrze na tym wyszedł. Lubię hokej ale co za dużo to nie zdrowo. Mniej zainteresowani sportem kleli np. na dodatkowy, hokejowy film dokumentalny (można go było dać w innym terminie), i na ile „sprawozdawane” mistrzo-

W dniu 25 marca 1967 roku, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w wieku lat 64

Władysław SOB CZYK

b. działacz PPS i RPPS.

Wyprowadzenie drogi zwłok odbędzie się dnia 29 marca br., o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym powiadamiają, pogrążeni w smutku

ZONA, SYNOWIE, SYNOWE I WNUCZKI

Dnia 26 marca 1967 r. zmarł, najukochańszy Syn, Mąż, Ojciec i Brat

S. + P.

Tadeusz Błażejczyk

przeżywszy lat 35.

Wyprowadzenie drogi zwłok nastąpi dnia 30. III. br., o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym zawiadamiają, pozostali w głębokim żalu

MATKA, ŻONA, SYN, SIOSTRA I POZOSTAŁA RODZINA

Wiadomości SPORTOWE czytaj na str 2

Radioodbiorniki TURYSTYCZNE



MOŻNA NABYC NA WYJĄTKOWO DOBRYCH WARUNKACH RATALNYCH poprzez „ORS” Przy zbiorowym zakupie (5 odbiorników na jeden czek limitowany „ORS”) rata 40 — 50 złotych

typ	cena	wys. raty	wys. wpłaty wraz z kosztami „ORS”
SYLWIA	1.000 zł	40 zł	154 zł
MINOR	1.250 zł	50 zł	193 zł
ARA	1.250 zł	50 zł	193 zł
GULIWER	1.450 zł	55 zł	220 zł
KROKUS	1.600 zł	60 zł	247 zł

ZBIOROWĄ SPRZEDAŻ ODBIORNIKÓW TURYSTYCZNYCH ORGANIZUJĄ ZAKŁADY USŁUG RADIOTECHNICZNYCH I TELEWIZYJNYCH POPRZEZ ZAKŁADY PRACY I INSTYTUCJE. Szczegółowych informacji udzielają oraz zgłoszenia przyjmują dyrekcje wojewódzkich oddziałów „ZURT” oraz sklepy „ZURT”. 2047/k

POGODA

Zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami, okresami opady deszczu. Temperatura minimalna około plus 3 stopni, maksymalna około plus 9 stopni. Wiatry umiarkowane południowo-zachodnie i zachodnie.

Kronika wypadków

Na ulicy Piotrkowskiej schodząc nagle na jezdnię potrącona została przez samochód osobowy 19-letnia Ewa Kalinowska (Kilńskiego 108).

Zygmunt Parzynowski (Lotnicza 18) prowadząc samochód osobowy nie uszanował pierwszeństwa przejazdu i spowodował zderzenie z „Nysą”. Oba pojazdy uległy znacznym uszkodzeniom.

We wsi Kościelczyn pow. Sieradz motocyklista Stanisław Klucha, lat 22 wyprzedzając inny pojazd spowodował zderzenie. Na skutek wypadku Klucha doznał poważnych obrażeń ciała i przebywa w szpitalu w Sieradzu. (2)

Koleżance ALICJI IWAN-CZENKO wyraziły głębokiego współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają

DYREKCJA, PODSTAW. ORGAN, PART., RADA ZAKŁADOWA, KOLEŻANKI I KOLEDZY z FILHARMONII ŁÓDZKIEJ

Dnia 25. III. 1967 r. zmarł nagle, przeżywszy lat 56

S. + P.

Mieczysław Nacewski

Pogrzeb odbędzie się dnia 30. III. br., o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym zawiadamiają, pogrążone w żalu

ZONA I RODZINA

Dnia 25 marca 1967 r., po długiej chorobie, opatrzona św. sakramentami zmarła, Kochana siostra, przeżywszy lat 65

S. + P.

CZESŁAWA RETTINGER

z DOMAGAŁÓW

Pogrzeb odbędzie się dnia 29. III. br., o godz. 17 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogródowej, o czym zawiadamiają, pogrążone w smutku

SIOSTRY I POZOSTAŁA RODZINA

W dniu 26 bm. zmarł w Warszawie, przeżywszy lat 59

inż. Jerzy Kędziński

długoletni szef Wydziału Produkcji Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Włókienniczych w Łodzi, ppor. WP., odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Monte-Cassino, Gwiazdą Italii.

W Zmarłym tracimy nieocenionego kolegę. Wyrazy serdecznego współczucia składa ZONIE

GRONO KOLEZANEK I KOLEGÓW ze ZJEDN. PRZEM. MASZ. WŁÓK.

AKSAMITNE PAZURKI

— To się bardzo chwali w pani sytuacji, dopóki chodzi o drobiazgi. Ale nie wiem, czy policja będzie miała taki sam pogląd na sprawę i czy nie będzie pani zmuszona zacząć widzieć i słyszeć.

— Nie nie widziałam — stwierdziła bez najlżejszego drgnięcia twarzy.

— I nie pani nie słyszała?

— Nie.

Perry Mason spojrział na nią spod oka. Czuł, że kobieta coś ukrywa.

— Czy na gorze odpowiadała pani w ten sam sposób? — zapytał.

— Kawa zaraz się zagotuje — przeszła na inny temat. — Może pan przykreci gaz, żeby nie wykypiała.

Mason odwrócił się do kuchenki. Z maszyny zaczynała się unosić para.

— Będę uważał na kawę — odrzekł — a tymczasem chciałbym się dowiedzieć, czy na gorze odpowiadała pani na pytania dokładnie w ten sam sposób.

— W jaki sposób?

— Tak jak tutaj.

— Powiedziałaś im to samo: że nic nie widziałam ani nie słyszałam.

Norma Veitch zachichotała.

— To jest wersja, od której mama nie odstępowała — oznajmiła.

— Norma! — ucięła matka. Mason nie spuszczał wzroku z obu kobiet.

— Wie pani, ja jestem adwokatem — poinformował. Jeśli ma pani coś do powiedzenia, to teraz jest wymarzony moment.

— Yhm... — odparła pani Veitch bezbarwnie.

— Co to znaczy?

— Zgadzam się, że to wymarzony moment. Chwile panowała cisza.

— I co? — zapytał Perry Mason.

— Nie mam nic do powiedzenia — dokończyła, wpatrzona ciągle w blat stołu.

W tej chwili woda w maszynce zaczęła bulgotać. Mason przykrecił płomień.

— Wyjme filiżanki i spodki — rzekła Norma podrywając się z miejsca.

— Siedź, Norma — zakomenderowała pani Veitch. — Sama się tym zajmę. — Odsunęła krzesło, podesza do kredensu i wyjęła kilka filiżanek i spodków. — Wystarczy im te.

— Ależ, mamusi — zaprotestowała Norma — to są filiżanki dla szofera i dla służby.

— Przecież to policjanci. Co za różnica? — Wielka różnica!

— To moja sprawa. Wiesz, co by powiedział pan, gdyby żył? Nie dałby im nic.

— Ale nie żyje! — odparła Norma. — Teraz będzie tu rządzić pani Belter.

Pani Veitch obróciła się i zmierzyła córkę swymi głęboko osadzonymi, matowymi oczami.

— Nie jestem tego taka pewna — oświadczyła.

Perry Mason nalał trochę kawy do filiżanek, po czym zlał ją z powrotem do ma-

szynki. Gdy powtórzył tę czynność, kawa była czarna i parująca.

— Może mi pani da jakąś tacę — poprosił. — Wezmę kawę dla sierzanta Hoffmana i Carla Griffina, a pani może poda na górę.

Bez słowa przysunęła mu tacę. Mason nalał trzy filiżanki, wziął tacę i przez jadalnię wrócił do salonu.

Sierzant Hoffman stał z ramionami odrzuconymi do tyłu i głową pochyloną do przodu. Carl Griffin siedział oklapnięty na fotelu, z czerwona twarzą i przekrwionymi oczami. Gdy Perry Mason wszedł z kawą, sierżant mówił:

— Nie tak się pan o niej wyrażał, kiedy pan przyjechał.

— Byłem wtedy pijany — odrzekł Griffin. Hoffman nie spuszczał z niego oka.

— Często ludzie mówią po pijanemu prawdę, a maskują się, kiedy są trzeźwi — oświadczył.

Carl Griffin uniósł brwi w wyrazie grzeczności.

— Doprawdy? Nigdy tego nie zauważyłem.

W tej chwili sierżant Hoffman usłyszał za sobą MASONA. Odwrócił się i szerokim uśmiechem powitał parującą kawę.

— Ładnie, Mason! Bardzo się przyda. Niech pan się napije kawy. Griffin, zaraz się pan lepiej poczuje.

Griffin kiwnął głową.

— Bardzo apetycznie pachnie, ale ja się czuję dobrze.

Mason podał mu filiżankę.

— Nie wie pan nic o istnieniu testamentu? — zapytał zniecierpliwiony sierżant Hoffman.

— Wolałbym na to pytanie nie odpowiadać, sierżancie, jeśli nie ma pan nic przeciwko temu.

Hoffman wziął filiżankę od MASONA.

— Tak się dziwnie składa, że mam coś przeciwko temu. Proszę odpowiedzieć na pytanie.

— Owszem, istnieje testament — przyznał Griffin.

— I gdzie jest?

— Tego nie wiem.

— A skąd pan wie o jego istnieniu?

— Wuj sam mi go pokazywał.

— I co, wszystko dziedziczy żona?

Griffin potrząsnął głową.

— O ile mi wiadomo, nie dziedziczy nic, prócz sumy pięciu tysięcy dolarów.

Hoffman uniósł wysoko brwi i zagwizdał.

— To zupełnie zmienia postać rzeczy — rzekł.

— Co pan ma na myśli?

— No, zmienia całą sytuację — wyjaśnił sierżant. — Jej egzystencja zależała od tego, by pozostał przy życiu. Z chwilą jego śmierci zostaje pozbawiona praktycznie wszystkiego.

— O ile wiem, nie żyli ze sobą najlepiej — pośpieszył z wyjaśnieniem Griffin.

— To jeszcze o niczym nie świadczy. W takich wypadkach musimy przede wszystkim znaleźć motyw.

Mason uśmiechnął się szeroko do Hoffmana.

— Czyżby pan próbował insynuować, że pani Belter zabiła męża? — zapytał takim tonem, jakby sama myśl o tym była humorystyczna.

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Telefony: centrala 293-00 łącząc z wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-28. Sekretarz odpowiedzialny 204-75, II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32 i 337-47, sportowy 208-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10, listów i interwencji 343-80, kulturalny i „Panorama” 223-05. Redakcja nocna 279-76. Wydział Ogłoszeń 311-50 i 293-00 wewn. 30. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Rekopisów nie zamawiających redakcja nie zwraca. Wyjeżdżając na urlop można zaprenumerować „Dziennik Łódzki” — na swój „urlopowy” adres (na terenie Polski) — na dowolną ilość dni, przesyłając należność pocztą, na blankiecie PKO na adres: „Ruch”. Dział Prenumerat, Łódź, Kopernika 53. Konto PKO Łódź 7-6-379. Na odrocenie blankietu PKO należy napisać na jałm okres zamawia się poniedziałkowo: po 50 gr za jedną gazetę, bez żadnej dodatkowej dopłaty za przesyłkę. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95.